新建铁路朱家窑至中川线PPP项目运营期第四年(2023年度)绩效评价报告绩效评价报告

	一、部门整体基本情况

	基本情况
	项目名称
	新建铁路朱家窑至中川线PPP项目运营期第四年(2023年度)绩效评价

	
	评价年度
	2023年度
	评价类型
	绩效评价

	
	委托评价单位
	兰州新区城乡建设和交通管理局
	评价机构名称
	甘肃金益通绩效评价咨询服务有限公司

	
	评价对象名称
	新建铁路朱家窑至中川线PPP项目

	实施目的
	本次绩效评价通过运用规范的绩效评价指标体系和科学的绩效评价方法,全面、客观地评价新建铁路朱家窑至中川线PPP项目运营期第四年(2023年度)的运营情况,协议内容执行情况以及监管考核情况。通过此次绩效评价总结甘肃朱中铁路有限责任公司在运营过程中好的经验和做法、发现项目运营过程中存在的问题,针对存在的问题提出合理的改进意见和建议,从而促进以后年度项目运营管理工作的不断提升,同时为本年度运营补贴资金的支付提供参考依据。

	资金情况（万元）
	预算安排资金
	19070
	实际到位资金
	13770

	
	其中：市级资金
	19070
	其中：市级资金
	13770

	
	县级资金
	
	县级资金
	

	
	实际支出资金
	13770
	结余资金
	5300

	
	预算执行率
	[bookmark: _GoBack]72.21%

	二、部门整体绩效目标

	年度绩效目标
	根据《新建铁路朱家窑至中川线PPP项目实施方案》《新建铁路朱家窑至中川线PPP合同》,评价组将本项目绩效目标梳理如下:
1.总体绩效目标
通过实施新建铁路朱家窑至中川线项目,形成兰州新区对外货运的主通道,实现新区货物东西进出的灵活运输。一是有效解决新区聚集产业货物运输需求,促进新区经济快速发展。二是落实国家级新区以及甘肃省发展战略的要求,促进兰州白银都市经济圈的建设,完善区域路网结构,强化兰州新区作为区域重要交通枢纽地位。
2.年度绩效目标
项目公司按照项目合作协议在运营期履行相关职责,一是加强项目管理。建立健全组织管理、制度管理、财务管理、档案管理制度,并有效执行,及时完整公开项目实施有关信息数据;二是规范项目运营,按照合同约定的运营量完成项目运营。规范行车组织安排,严格执行消防安全措施,配置充足消防安保设备,预留消防通道、设置安全标识;及时结算运输费用、支出委托运维费用;制订委托运营考核方案,按时实施考核;三是完成项目实施地维护,根据行业相关规定,对项目设施进行维修、维护、更新、改造。制定年度维护计划,做好维护巡查与记录归档;按时对线路进行静态与动态检查;定期检查铁路设备并记录归档。进而达到系统发生故障较少,及时准确处理,故障处理率达100%、日常修复及时率100%的目标;四是有效控制运营成本。通过制定合理的成本控制、成本风险预警制度以及应对措施,成本控制在100%以下。五是建立健全沟通协调机制,对监督检查及日常管理与相关部门积极沟通,对整改事项及日常配合进行积极响应。

	三、评价基本情况

	评价范围
	主要包括项目运营期间产出、效果与管理等方面。

	评价依据
	1.《关于推广运用政府和社会资本合作模式有关问题的通知》(财金〔2014〕76号);
2.《国务院办公厅转发财政部发展改革委人民银行关于在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见的通知》(国办发〔2015〕42号);
3.《关于印发政府和社会资本合作项目财政管理暂行办法的通知》(财金〔2016〕92号);
4.《关于规范政府和社会资本合作(PPP)综合信息平台项目库管理的通知》(财办金〔2017〕92号)
5.《财政部关于推进政府和社会资本合作规范发展的实施意见》(财金〔2019〕10号);
6.《政府和社会资本合作(PPP)项目绩效管理操作指引》的通知(财金〔2020〕13号);
7.《甘肃省人民政府办公厅关于印发甘肃省政府和社会资本合作(PPP)项目工作导则的通知》(甘政办发〔2017〕37号);
8.《甘肃省政府和社会资本合作(PPP)项目全生命周期绩效管理实施细则(试行)》;
9.《铁路线路修理规则》(铁运〔2006〕146号);
10.《铁路安全管理条例》(中华人民共和国国务院令第639号);
11.《铁路信号集中监测系统维护管理办法》(铁总运〔2014〕227号);
12.《铁路运输安全保护条例》(国务院令第430号);
13.《新建铁路朱家窑至中川线PPP项目合同》;
14.《新建铁路朱家窑至中川线PPP项目绩效评价补充协议》;
15.《朱中铁路运营维护管理及考核办法》;
16.其他项目相关资料。

	绩效评价
指标体系
	此次绩效评价指标体系根据《甘肃省政府和社会资本合作(PPP)项目全生命周期绩效管理实施细则(试行)》制定,围绕项目产出、效果及管理三个方面,根据项目运营期实际选取最具代表性、最能直接反映产出和效益的核心指标,做到指标内涵明确、具体、可衡量,数据及佐证资料可采集、可获得。

	评价方法
	比较法、因素分析法、公众评判法。

	数据采集及
处理方法
	1.案卷研究。案卷研究应结合多种数据来源。例如在评价管理目标中的“制度管理”指标时,可以从以下方面核查制度管理的情况。首先是查看项目公司提供的制度手册内容是否完备;其次需要查看项目公司发文记录中时间、签字记录、公章等,避免项目公司为了应付绩效考核临时伪造文件,最后应查看公司工作日志、台账等记录。
2.实地调研。对铁路运维和项目公司开展实地调研工作,并做好证据留存。例如在评价“项目维护”指标时,除查看项目运维记录,同时对车站和铁路设施现状进行现场勘查和影像资料留存。
3.问卷调查。为提高问卷调查的效率性、客观性及公平性。评价组采用电子问卷的方式,依托“问卷星”平台对项目主管部门(兰州新区城乡建设和交通管理局)及服务企业(兰鑫钢铁集团有限公司、兰州新区路港物流有限责任公司)进行满意度问卷调查。

	绩效评价
工作过程
	1.前期准备
(1)线上资料收集。一是根据PPP项目特点,结合项目实际情况及此次绩效评价工作的需要,梳理并列出本次绩效评价所需项目准备、项目采购、项目执行、运营期等佐证资料清单,并将资料清单发送至项目公司开展线上资料收集工作。二是评价组与项目公司相关负责人员进行电话访谈,进一步了解项目运营情况。
(2)召开项目内部分析会。评价组在获取项目基本资料后,召开内部项目分析会,就项目情况进行分析了解,明确绩效评价对象及内容,确定项目评价关注点。
(3)制定绩效评价指标体系。此次绩效评价指标体系根据《甘肃省政府和社会资本合作(PPP)项目全生命周期绩效管理实施细则(试行)》制定,围绕项目产出、效果及管理三个方面,根据项目运营期实际选取最具代表性、最能直接反映产出和效益的核心指标,做到指标内涵明确、具体、可衡量,数据及佐证资料可采集、可获得。
(4)设计调查问卷及访谈提纲。根据项目特点,选取项目主管部门和服务企业为调查对象。同时依据项目主管部门监督管理职责和项目公司提供货运服务等具体情况合理设定调查问卷,针对项目公司第三年度运营情况设置相应的访谈提纲。
2.实地调研
(1)项目座谈会:评价组与项目公司相关负责人开展项目座谈会,进一步了解项目运营和维护情况,对前期资料分析中存在的问题进行现场征询,并说明现场工作方式和实地调研安排。
(2)补充收集项目资料:评价组对照项目资料清单,补充收集项目资料,对资料进行现场梳理。
(3)项目实地访谈:通过访谈了解项目运营维护、信息公开、监督考核等情况,发现项目运营期第四年(2023年度)存在的实际问题,总结项目运营过程中好的经验做法。
(4)现场调研:评价组会同项目公司有关负责人前往红柳川车站,对项目铁路及站台进行现场调研,通过询问、勘察等方式对本项目路段的站牌、监控、消防等其他附属设施以及现场资料进行调查,对了解到的项目信息进行进一步查证核实。
3.数据分析
评价组根据评价需要,对收集到的项目各环节资料及数据进行整理分析,具体工作内容如下:一是项目评价组就项目评价实施阶段收集的项目运营资料、财务资料、调查问卷及访谈结果等资料进行分类整理,并对所收集调查问卷的各项问题进行统计汇总,最终形成主管部门和服务企业满意度汇总表。二是在前期整理资料的基础上,项目评价组采用科学合理的方法,对评价过程中需要的资料进行数据提取和筛选,并对选取的有效数据进行分析。三是将项目指标体系与所提取数据相结合,按照评分标准对各指标予以绩效打分。
4.撰写报告
(1)拟定报告提纲:按照(财金〔2020〕13号)的相关要求,拟定评价报告各部分内容,初步确定报告提纲:项目基本情况、绩效评价工作情况、绩效分析及评价结论、主要经验及做法、存在问题及原因分析、相关工作建议、其他需要说明的问题。
(2)撰写报告初稿:评价组根据数据收集、现场勘查、问卷调查、访谈等工作开展情况,提炼项目亮点,找出存在的问题对其原因进行分析,并提出改进的意见或建议,按照财政项目绩效评价要求和规定的文本格式撰写评价报告,在要求的时间范围内提交内容完整、结论明确的报告初稿。
(3)提交报告样稿:项目绩效评价报告进行内部审核后提交至兰州新区城乡建设和交通管理局,根据沟通反馈后的相关意见,修订绩效评价报告,最终定稿。
(4)档案归集:评价组按照资料清单内容,将项目开展过程中所收集的全部有效资料,包括PPP合同、绩效评价补充协议、座谈会记录、调查问卷等相关工作资料及项目最终绩效评价报告,进行电子归档并提交。

	四、评价结论和绩效分析

	综合评价结论
	评价得分
	89.71分
	评价等级
	/

	绩效
分析
	指标
	项目
运营
	项目
维护
	成本
效益
	安全
保障
	经济
效益
	社会
效益
	生态
效益
	合计

	
	得分
	25.71
	28
	5
	13
	2
	1
	1
	89.71

	
	得分率
	88.66%
	87.5%
	100%
	92.86%
	100%
	50%
	100%
	

	
	指标
	可持续影响
	满意度
	组织
管理
	财务
管理
	制度
管理
	档案
管理
	信息
公开
	

	
	得分
	1
	5
	2.5
	2.5
	2
	1
	1
	

	
	得分率
	100%
	100%
	83.33%
	83.33%
	100%
	100%
	100%
	

	五、存在问题

	(一)行车日志个别信息填报不准确,行车组织管理水平有待加强。列车行车日志是车辆运行全过程的原始记录,是行车组织管理的文件之一,必须及时、准确、认真记录。行车日志应依据时间顺序连续记载,不得间断,内容反映车辆行驶、停靠等基本情况。评价组通过查看红柳川站、高家庄站行车日志,发现存在接发列车记录填报不准确的现象。接发列车记录不准确,不利于提供全面的信息检索和数据分析功能,行车组织管理水平仍有待加强。
(二)年度运营收入完成率低,与预期收入偏差较大。2019年10月17日,朱中铁路红柳川站至中川北站间采用调车作业方式开通试运营,截止2023年底累计确认不含税运营收入(使用者付费)1310.29万元,其中:2020年运营收入311万元,2021年运营收入291万元,2022年217万元,2023年491.29万元。2023年和前三年相比运输收入增加,但根据查看本项目《物有所值评价报告》,本项目第2年至第4年预期收入为3206万元、6413万元、6944万元。以上,项目年度运营收入完成率低,其中项目运营期第四年(2023年)运营收入完成率仅为7.07%,与预期收入偏差较大。
(三)应急预案未按规定及时进行修订,预案时效存在滞后性。2019年10月,项目公司编制《朱中铁路运营应急预案》,其中包括非正常情况下行车作业应急预案、恶劣天气应急预案、防洪应急预案、行车事故组织应急预案、火灾事故应急预案等。根据《生产安全事故应急预案管理办法》第三十五条规定:生产经营单位应急预案应当每三年进行一次应急预案评估。对预案内容的针对性和实用性进行分析,并对应急预案是否需要修订作出结论。截止2023年2月,《朱中铁路应急预案》已沿用4年 2个月,项目公司未及时评估和修订新的应急预案。
(四)部分检查记录不规范,无法核实问题整改结果。1.线路静态检查过程中缺失问题整改确认记录。评价组在抽查《线路检查记录本》的过程中,发现在检查钢轨轨距、水平、三角坑、轨向、高低及设备其他状态过程中,存在未及时记录整改情况的现象。根据查看《线路轨道静态几何尺寸容许偏差管理值》及工作访谈,Vmax≦120km/h 正线及到发线经常保养轨距(mm)容许偏差管理值最大为+7,最小为-4。在检查过程中发现设备偏离上述容许偏差管理值时,需进行及时整改并签字确认。在抽查过程中发现存在发现问题未记录整改情况并签字确认的现象。2.路基防护栅栏春检统计不完善。项目公司分别于2023年3月和2023年9月对朱中铁路设备进行了春检和秋检。通过现场核查资料,2023年春检总结中对检查情况进行了汇总说明,其中显示整改防护栅栏问题18处(底部间隙过大、栅栏破损、倾倒)。但评价组通过查阅2023年春检资料汇总资料,在《路基防护栅栏春检统计表》中,存在问题为19处,其中未在整改说明里包含的一项为K1+S45砼栓栏在线路右侧无防护栅栏,涵洞两侧有人畜穿越。

	六、相关建议

	(一)重视行车日志填报,加强行车组织管理。行车日志不仅是记录车辆和货物等原始信息的工具,也是提高工作效率、加强行车组织管理以及进行安全检查和数据分析的重要手段。行车日志详细记录了车辆基本信息,为车辆运行提供基础数据支持,并通过记载车辆、货运、交接班等各项信息,实现列车运行管理的可追溯性。针对朱中铁路2023年度行车日志个别信息填报不准确的问题,建议项目公司重视行车日志的填报工作,复核错误信息并及时修正,以加强行车组织管理,从而进一步提升铁路运输的安全性和效率。
(二)加强铁路沿线物流市场开发,增加铁路到发运量及运营收入。建议项目公司按照工作安排,加强铁路沿线物流市场开发,走访调查沿线企业运量情况,拓展物流客户数量,增加铁路到发运量及运营收入,提高物流综合效益。
(三)及时修订完善各类应急预案,提高风险应对水平。建议项目公司按照《生产安全事故应急预案管理办法》有关规定,及时修订完善各类应急预案,突出应急演练,加强日常宣讲和现场检查指导,全面提高应对突发事件的应急反应能力,遇有突发情况能最大限度地杜绝人员伤亡和财产损失。
(四)完善检查记录,保障项目安全高效运行。针对部分检查记录不规范的问题,建议项目公司与运维单位组织复核查实,完善问题整改与确认记录,并落实问题整改情况。同时,在日常运营管理过程中,加强日常检查问题整改的及时性与记录填报的规范性要求,发现问题及时整改并进行确认,保障项目安全高效运行。

	七、其他需要说明的事项

	无
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